

■ W wyniku zderzenia pociągu pasażerskiego relacji Pisek-Tabor z ciężarówką w środę rano na przejeździe kolejowym koło Milewska zginął kierowca samochodu, a 15 pasażerów pociągu zostało rannych.

■ Polska, Republika Czeska i Węgry po raz pierwszy uczestniczyły w cotygodniowym posiedzeniu Rady NATO.

■ Browar Pilsner Urquell wyprodukował w ub. roku rekordową ilość 4,96 mln hektolitrowo piwa, o 19,2 proc. więcej niż w 1996 r. Do 53 krajów eksportowano jedynie 458 tys. hl - najwięcej na Słowację (145 tys. hl), do Niemiec i USA.

CZWARTEK 8 STYCZNIA 1998 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 3 ♦ CENA 3,- Kč

NAJWIĘCEJ MIEJSC W BUDOWNICTWIE, HANDLU I GASTRONOMII

Wzrost bezrobocia w styczniu

FRYDEK-MISTEK/KARWINA (wak) - Około 900 miejsc pracy proponował w grudniu 1997 r. Powiatowy Urząd Pracy we Frydku-Mistku. „To przyszłowa krowa w morzu, jeżeli weźmiemy pod uwagę fakt, że pod koniec grudnia w naszym rejestrze znajdowało się 8151 bezrobotnych” - mówi kierownik Vladimír Patačík. „Z tej liczby najwięcej było kobiet - 4038, absolwentów szkół - 1438 oraz osób niepełnosprawnych - 1412”.

W Trzynieckim najwięcej osób bez pracy było w samym Trzynie - 1335 (7,49 proc.), z kolei w Jablonkowie - 310 (9,14), Mostach k. Jablonkowa - 170 (9,26), Bystrzycy - 163 (7,00), Nawsiu - 132 (7,71) oraz Wędrzy - 110 (6,56).

Karwiński Powiatowy Urząd Pracy oferował pod koniec ub. roku 1464 miejsca, a bezrobotnych było w powiecie 13 724 (10,9 proc.). Z tego 7476 kobiet, 2959 absolwentów szkół oraz 1593 osób nie w pełni sprawnych. W samej Karwinie - 4275, Hawierzowie - 3851, Orłowej - 2637, Boguminie - 1440, w Czeskim Cieszynie - 1521. Do 31 grudnia 1997 zasilki, których przeciętna wysokość wynosiła 2441 koron, pobierało 4659 osób.

Zdaniem Anny Kokotkovej z trzynieckiego Urzędu Pracy, najwięcej ofert pracy dotyczyło budownictwa,

handlu i gastronomii. Wiele propozycji skierowanych było do mężczyzn z przygotowaniem technicznym, np. wykwalifikowanych mechaników, elektryków, elektroników i robotników budowlanych. Najmniej ofert dotyczyło urzędników. Pracodawcy chcą, aby zatrudnione przez nich osoby miały jak najwyższe kwalifikacje. Urzędniczka powinna umieć obsługiwać sprzęt biurowy i znać przynajmniej jeden język obcy. Księgowa powinna mieć doświadczenie i znać wszystkie zawołania zawodu.

Najwięksi kłopot z znalezieniem zatrudnienia mają panie po 45. roku życia. Nie znaczy to jednak - jak podkreślają pracownicy urzędów - że nie znajdują wręcz pracy. Niewiele było ofert skierowanych do absolwentów, ale chłopcy z przygotowaniem technicznym mogli znaleźć coś dla siebie.

„Oferty atrakcyjne finansowo były rozchwytywane «od ręki»” - twierdzi Anna Bikowa z Urzędu Pracy w Karwinie. Nie kryje jednak, że do nich trafiają oferty raczej kiepskie pod tym względem, często z tzw. organizacji budżetowych. Ciekawe propozycje można znaleźć w gazetach, także w takich, które bezpłatnie zamieszczają ogłoszenia o pracy. Poza tym atrakcyjne wynagrodzenie proponowane jest fachowcom z dłuższym stażem, a tych wśród bezrobotnych nie ma wielu”.

Właśnie w bieżącym miesiącu pracownicy urzędów pracy spodziewają się znacznego wzrostu bezrobocia. Zakłady w ramach oszczędności zwalniają bowiem pracowników zwłaszcza pod koniec roku.

M. Sládek w areszcie

PRAGA - Lider republikanów, poseł Miroslav Sládek został tymczasowo aresztowany. Zdecydowała o tym sekcja Sądu Dzielnicego dla Pragi 1, przed którym Sládek ma odpowiadać za wzywanie do nienawiści rasowej i narodowej.

Od dłuższego czasu M. Sládek nie stawał się w sądzie, gdzie przedmiotem postępowania miało być jego wystąpienie i zachowanie w czasie manifestacji zorganizowanej w Pradze, w czasie podpisywania w styczniu ub.r. czesko-niemieckiej deklaracji pojednania. Sládek powiedział wtedy, że w czasie II wojny światowej zostało zabitych zbyt mało Niemców; uczestnicy wiecej spalili także niemiecką flagę państwową.

W przypadku stwierdzenia winy, przewodniczący SPR-RSC, któremu Izba Poselska uchyliła immunitet, może zostać skazany na karę dwóch lat pozbawienia wolności.

BRNEŃSKA WYSTAWA „REGIONTOUR” Czesko-polski Śląsk

Popularyzowaniu atrakcji turystycznych, zabytków, tras wędrówek i rekreacyjnych możliwości regionu będzie m.in. służyło stoisko Urzędu Powiatowego w Karwinie pod nazwą „Śląsk Cieszyński” na rozpoczynającej się dzisiaj w Brnie wystawie „Region Tour”.

Jak powiedział naszej redakcji Petr Pánek, kierownik wydziału rozwoju regionalnego Urzędu Powiatowego w Karwinie, na powierzchni 72 m kwadratowych prezentować się będą także Regionalna Rada Rozwoju i Współpracy z Trzyna, Związek Gmin Powiatu Karwińskiego, Uzdrowisko Dąrków, Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, Agencja Informacji Przygranicznej, Dom Narodowy w Cieszynie, Agencja Gospodarczego Rozwoju Regionu Trzynieckiego (HRAT). Wspólna czesko-polska ekspozycja zaplanowana była w związku z zamierzonym podpisaniem właśnie w tym czasie umowy o powstaniu euroregionu. Niestety, na skutek pojawienia się przeszkód natury formalnej po polskiej stronie, datę proklamacji euroregionu „Śląsk Cieszyński” przesunięto na koniec stycznia lub początek lutego br.

Wystawa potrwa do 11 stycznia br. (mro)

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, przelotne opady deszczu, w górach - śniegu. Temperatura w dzień 5-8 st. C., nocą od 4 do -1 st. C. Wiatr pld.-zach., 5-9 m na sek., w porwach do 15 m na sek.

PIĄTEK - Przejściennie, miejscowo mgły i zamglenia, opady mżawki. Temperatura w dzień 8-12 st., nocą od 2 do -2 st. C.

POLSKI MSZ CHCE WESPRZEĆ RODAKÓW

Inwentaryzacja potrzeb

OSTRAWA (mro) - Polskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych podjęło trud skompletowania bazy danych dotyczących potrzeb materialnych organizacji Polaków zamieszkałych w granicach.

Konsul Piotr Szwarz, zajmujący się w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie sprawami związanymi z Polonią, do 18 stycznia br. będzie przyjmował osobiście bądź telefonicznie (tel. konsultacji 6118074, 6118076) wszelkie postulaty zaoliżeńskich organizacji, stowarzyszeń, zespołów, ale i szkół, parafii itp. związane z ich potrzebami materialnymi. Nie ma ograniczenia co do charakteru podmiotu prawnego. Pomoc ma być przeznaczona dla organizacji Polaków mieszkających na obczyźnie. Baza MSZ-u ma także obejmować informacje o planowanych inwestycjach ze strony samej Polonii, które wymagałyby wsparcia finansowego Macierzy. Zgłaszane potrzeby mogą obejmować różny zakres. Przykładowo w dziedzinie oświaty mogą to być szkolenia, podręczniki, środki na zakup sprzętu dydaktycznego, audiowizualnego, środki na planowane obozy czy kolonie.

Taksówka... do Brazylii

KOSZALIN - Dwoje obywateli czeskich, 17-letnia Blankę P. i 29-letniego Marcela H. zatrzymano wczoraj niecałą godzinę po napadzie na taksówkarza w okolicach Karłina.

O napadzie powiadomił karliński policję w środę rano sam poszkodowany. Kilka kilometrów od miasta, gdy jechał z Kolobrzegu w kierunku niemieckiej granicy z dwójmiejscowym pasażerem, poczuł na skroni lufę pistoletu. Pasażerowie kazali mu wysiąść i odejść. Zarządzone natychmiast blokada dróg uniemożliwiła napastnikom ucieczkę. Krążąc po okolicy, kilka razy omięli policjanie posterunki; zatrzymali się dopiero na peryferiach Biłogardu, gdzie policjanci ustaliли ciężarówkę w poprzek drogi. Broń na szczęście okazała się atrapą - gazową zapalniczką.

Ze wstępnych zeznań zatrzymanych wynika, iż pragneli uciec do Brazylii. W tym celu dzień wcześniej ustalili w ukraju w Kolobrzegu mały statek spacerowy. Nie udało im się jednak uruchomić silnika, wobec czego postanowili jechać do Niemiec. W sprawie zamieszany jest także jeszcze jeden cudzoziemiec, którego poszukuje policja.

WIELU KIEROWCÓW WRACA Z GRANICY DO... UBEZPIECZALNI

Wielu kierowców zmuszonych było w pierwszych dniach nowego roku zawrócić z przejeżdżających do Polski. Powodem, dla którego polskie organy celne odmawiają wpuszczenia samochodów na terytorium Polski, jest brak dodatkowego ubezpieczenia, tzw. „zielonej karty”. Według informacji z przejeżdżających, na początku nowego roku celnicy zastrzygli kontrole dokumentów.

Urzędniczy oddział Czeskiej Ubezpieczalni w Cz. Cieszynie codziennie spotykają się z turystami, którzy wracają z granicy po „zieloną kartę”. „Na początku roku sprawa jest o tyle skomplikowana, że wielu kierowców nie wykupiło jeszcze obowiązkowego ubezpieczenia na rok bieżący, które jest podsta-

wą do wydania karty. Ubezpieczenie można załatwić na miejscu, w ubezpieczalni, albo na poczcie” - poinformowali nas pracownicy ubezpieczalni.

W tym roku karta wydawana jest

Bez karty ani rusz

bezpłatnie. Według rzeczniczki prasowej Dyrekcji Cel w Ostrawie, Karla Mošková, kierowcy, którym uda się przekroczyć granicę i wjechać do Polski bez karty, niepotrzebnie narażają się na kłopoty. „Podczas kontroli drogowej w Polsce taka osoba może zostać ukarana mandatem w wysokości kilku tysięcy koron” - dodaje K. Mošková. Polska jest jedynym krajem sąsiadującym z Republiką Czeską, która przeprowadza kontrole „zielonych kart”. (lh)



▲ Józef Chmiel z Dąrkowa ze swoją rekordową trombitą. Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

NIELATWO DOSTAĆ SIĘ DO KSIĘGI GUINNESSA

Trombita nad trombitami

DARKÓW (mro) - Józef Chmiel z Dąrkowa zaczął budować trombitę dziesięć lat temu. Wspaniałymi egzemplarzami obdarował Jurę spod Grónia, mosteckich „Górol”, prof. Stanisława Hadynę, Zainspirowany przez prof. Daniela Kadłubca („Wiesz Józef, najdłuższa trombita ma pono 6,30 m. Nie zrobiłbyś dłuższej?”), Józef Chmiel postanowił zbudować trombitę nad trombitami. Dziś najdłuższy instrument, na którym przez wieki pasterze beskidzcy wygrzywali na gronich, wisi w szklarni pana Józefa. Mierzy 8,35 m, a wazy zaledwie 7, 75 kg. Trombita zbudowana jest ze świerkowej „majki”, która górowała na pierwszym „Maju nad Olzą” w 1996 roku. Przez rok drewno służyło

się na strychu. 31 lipca 1997 pan Józef rozpoczął wydrążanie cnia. „Na połu” lub w szklarni dłużej cnia 46 dni. Potem toczył ustnik z drewna bzu. Teraz trombita oklejona korą z czeresni wisi w szklarni.

„Skoro jest najdłuższa, chciałem zgłosić ją do «Księgi rekordów Guinnessa». Pierwszy kontakt nawiązałem z Agencją «Dzień Dobry» z Pelhrzimo- wa, pośredniczącą w rejestracji tych rekordów, już 26 sierpnia 1997 r. Dostałem zawiadomienie o konieczności wniesienia opłaty (3 tys. koron) umożliwiającej uzyskanie zapisu, który objęje do ubiegania się o uznanie rekordu. Zaraz 1 września odpisałem, załączając zdjęcie. Odpowiedzi nie otrzymałem. 23 września posłałem list, tym razem już polecony. Po trzech miesiącach braku odpowiedzi napisałem pismo do pośrednika «Guinnessa». Do tej pory brak odpowiedzi. No i nie wiem - czy rekordy dotyczą także trombit? A może zainteresowanie byłoby większe, gdyby była to trombita z Alp, a może z Pragi?”

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, przelotne opady deszczu, w górach - śniegu. Temperatura w dzień 5-8 st. C., nocą od 4 do -1 st. C. Wiatr pld.-zach., 5-9 m na sek., w porwach do 15 m na sek.

PIĄTEK - Przejściennie, miejscowo mgły i zamglenia, opady mżawki. Temperatura w dzień 8-12 st., nocą od 2 do -2 st. C.

Dalsze zmiany dotyczą używania pasów bezpieczeństwa. Obowiązuje zapinanie pasów bezpieczeństwa, tak na przednich, jak i tylnych siedzeniach. Mowa jest o pasach zamontowanych fabrycznie.

Zmieniono przepis dotyczący przewozu dzieci. Dzieci do lat 10 mogą korzystać z siedzenia zarówno z przodu jak i z tyłu, jedynie gdy są usadowione w specjalnych siodełkach.

Wprowadzono także modyfikacje dotyczące maksymalnej prędkości porażki. Jeśli jeźdźca posiada dwa pasy ruchu w jednym kierunku dopuszcza się szybkość 100 km na godzinę (czyli np. na drodze katowickiej), jeżeli nie ma innych znaków ograniczających szybkość. Na autostradzie dopuszczalna szybkość została ustalona na 130 km na godzinę. (mro)

